令和５年２月　第２回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和５年２月17日（金）

午後２時50分～午後４時25分

開催場所　 キナルなんぶ　多目的ルーム

出席者 福田教育長・板委員・瀬田委員・畠委員・吉田委員

説明員 岩田教育次長、水嶋総務・学校教育課長

書記 渡邊課長補佐

【開会　午後２時５０分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件決定】

　５．議事Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

教育長 議案第３号「令和5年度南部町立小・中学校の学校医等の委嘱」について

課長 会議案 P.5説明

教育長 質疑はないか。

全委員 なし。

教育長 議案第３号「令和5年度南部町立小・中学校の学校医等の委嘱」については

承認とする。

【６．専決処分Ⅰ】

なし

【７.専決処分Ⅱ】

なし

【８.報告Ⅰ】

①月例報告

教育長 会議案 P.2説明

②事務局関係

次長 ○令和５年度町政に対する議会要望書について

別添資料 P.1-5説明

次長 ○２０２３年度予算編成にあたっての共産党要求書について

別添資料 P.6-15説明

次長 ○令和５年度南部町ＰＴＡ連絡協議会要望書について

当日資料　説明

教育長 質疑等はないか。

委員 共産党要求で日ノ丸・君が代の強制はしないこととなっていた。以前、自分も出席した

卒業式で起立されない方があった。教育の場なので、宗教や思想を持ち出さず、子ども

たちの門出を祝ってほしいとの願いがあったが、そうはいかないのだろうか。

【１．互礼・開会】

1 ページ

教育長 国の法律の定めに基づいて、学校行事を行っている。ただ、不起立のみによって、

式を止めるわけにはいかないので、粛々とやっていくといった現状である。

委員 保護者の要望を見て思い出したが、西伯小学校のなんぶっ子塾に行ったとき、4年2組の

教室の床が非常に汚かった。剥げていた。

教育長 確認をする。

③総務・学校教育課関係

課長 ○南部町高等学校等通学定期乗車券購入助成金交付規則の改正について

別添資料 P.16-18説明

〇大雪による臨時休業について報告する。1月25日町内全校一斉臨時休業、1月26日

西伯小、法勝寺中を臨時休業とした。町の防災マニュアルでは、暴風雪警報であれば、

一斉臨時休業であるが、今回は大雪警報だったので、防災監からの南部町に特化した

気象情報や登下校時の天候や降雪状況、通学区域の範囲や通学方法を基に校長会で

協議し、このような形となった。

④人権・社会教育課関係

次長 ○日本海新聞ふるさと大賞について

別添資料P.19-20説明

また、2月26日にスポーツ・文化表彰式を行う。都合がつけば出席いただきたい。

【10．協議Ⅰ】

１)委員提案（報告）

なし

２)事務局提案

①教育協働みらい会議について

次長 会議の在り方も含めて感想を伺いたい。

委員 今日のテーマは大きかった。私たちがテーマを絞り切れなかったのもある。

委員 大綱を来年度中に改定とのことだが、今までの大綱のどのようなところを今後に生かし、

次の時にどうするかを聞きたかった。

教育長 大綱に盛り込んでほしい意見があれば、是非言っていただきたい。

【１１.協議Ⅱ】

課長 1) 小規模特認校のあり方について

会議案 P.23-26説明

定員についての考え方を整理したい。会見第二小学校への入学が増え教室の形態が

複式を前提としているので、定員を考えないといけない状況になってきた。忌憚のない

意見を聞きたい。

委員 令和5年入学する児童で池野・鶴田集落の児童は何人か。

課長 2名いる。

委員 複式学級で、定員10名とのことだが、来年5人入ってきたら11名となるがどうか。

要綱に明記するか。

教育長 内規としたいと考える。

委員 抽選で決定はいかがなものか。

2 ページ

教育長 何をもって選考するか、基準が作りづらい。学力調査、早いもの順、保護者の協力具合、

色々考えたが、基準を作るのが難しい。無制限にすると、対応できないこともある。

考えておいてほしい。

課長 令和5年4月に内規を定めておきたい。

委員 学校へ行けなくなった子が、二小へ行ったら環境が変わり登校できるようになるかもし

れないと考えると、思ったら、ぎりぎりの数にしておくと厳しいものがある。

【１２.今後の主な予定】

教育長 会議案P.3-4説明

【１３.次回委員会開催日について】

次長 １) ３月(第３回)臨時教育委員会の開催について

　日時　３月８日（水）午後３時～

　会場　キナルなんぶ　小会議室

2) ３月(第４回)定例教育委員会の開催について

　日時　３月２７日（月）午後４時～

　会場　キナルなんぶ　小会議室

　　　　　町教職員離任式　午後３時３０分～午後４時

3) ４月(第５回)定例教育委員会の開催について

　日時　４月１９日（水）午後１時３０分～

　会場　南部町役場　天萬庁舎　会議室

【１４．互礼・閉会】

　午後４時２５分

3 ページ